*consolari*. Alia addit S. Augustinus, quae Isidorus quoque sumpsit, et ex Isidoro Haymo lib. cit. cap. 50. AREV.

7. *Quaecumque autem operantur etc.* Isidorus lib. 2. de eccles. offic. cap. 16. ex S. Augustino lib. 2. de moribus ec-

clesiae. In editione apponitur nota littera *b*, *elabuntur* ex goth. al. *euelluntur*. Sed transposita est, et ad num. 1. huius capitis pertinet. Ante hoc cap. v. Holstenius praemittit alia ex cap. XIX. Pro *non parceret forte non parceretur*. AREV.

## C A P V T VI.

*De officio .*

1. **I**n psallendis autem officiis ita erit discretio : dato enim legitimis temporibus signo ad horas canonicas, festina cum properatione omnes ad chorum occurrant, nullique ante expletum officium licebit egredi praeter eum, quem necessitas naturae compulerit. Recitantibus autem monachis, post consummationem singulorum psalmorum prostrati omnes humi pariter adorabunt, celeriterque surgentes psalmos sequentes incipiant, eodemque modo per singula officia faciant.

2. Quando celebrantur psalmorum spiritualia sacramenta, refugiat monachus risus, vel fabulas: sed hoc meditetur corde, quod psallitur ore. In tertia, sexta, vel nona tres psalmi dicendi sunt, responsorium vnum, lectiones ex veteri, nouoque testamento duae, deinde laudes, hymnus, atque oratio. In vespertinis autem officiis primo lucernarium, deinde psalmi duo, responsorius vnus, et laudes, hymnus, atque oratio dicenda est.

3. Post vespertinum autem congregatis fratribus oportet, vel aliquid meditari, vel de aliquibus diuinae lectionis quaestionibus disputare, conferendo pie, et salubriter, tantumque meditando,

Cap. VI. n. 1. Festina cum properatione: *idem lib. 2. de offic. c. 16.* Conueniunt autem omnes frequenter nocte, ac die festina cum properatione ad orationem. GRIAL.

*Ib.* Post consummationem. *Vide Cass. lib. 2. cap. 7.* GRIAL.

*Ib.* In psallendis autem officiis: al. in psallendi autem officio. AREV.

2. Duae, deinde laudes, *hoc est Alleluia, ut constat ex lib. 1. de off. c. 13.* GRIAL.

*Ib.* Primo lucernarium. *Vid. annotat. in Cassian.* GRIAL.

*Ib.* Alii, lectiones ex utroque testamento duae, dein laus, hymnus etc. In dissertatione de hymnis praeuia ad Hymnodiam Hispanicam pag. 81. contra Martenium ostendi, in regula S. Isidori, et

aliorum mentionem hymnorum occurrere. Lucernarium ab Isidoro distingui ab officio vespertino notat Menardus pag. 332., qui fuse pag. 366. in expositione regulae Magistri probare contendit, lucernalem synaxin eandem fuisse, ac vespertinam, et S. Isidori locum explicat de precatione, quae dicebatur, dum lucernae accendebantur. Quod ex ipso breuiario mozarabico manifestum est: nam primum fit oratio pro lumine accenso, et oblato, deinde sequitur *ordo vesperarum*. Apud alios autem passim lucernarium, et vespertinum officium promiscue sumuntur. Quod in Grialii nota indicantur *annotationes in Cassianum*, sermo videtur esse de Petri Ciaconii annotationibus. AREV.